
COMUNE DI

SAN PIETRO DI FELETTO
PROVINCIA DI TREVISO

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N° 82 DEL 29-11-2022

OGGETTO: Variazione d'urgenza di competenza e di cassa al bilancio di previsione
2022/2024, annualità 2022, per trasferimento contributo ministeriale al gestore
del servizio asporto rifiuti

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di novembre alle ore 19:55, in San Pietro
di Feletto, nella Sede Municipale, a seguito di convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta
Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

Rizzo Maria Assunta Sindaco P
Dalto Loris Vicesindaco P
Botteon Cristiano Assessore P
Comuzzi Giorgio Assessore P
Meneghin Claudia Assessore P

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, dott.ssa Rocchi Alessia.

Il Sindaco Rizzo Maria Assunta assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara
aperta la seduta.

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 29-11-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO



OGGETTO: Variazione d'urgenza di competenza e di cassa al bilancio di previsione
2022/2024, annualità 2022, per trasferimento contributo ministeriale al gestore
del servizio asporto rifiuti

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE:
la deliberazione consiliare n. 62 del 28.12.2021 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione 2022/2024 e del bilancio di previsione 2022/2024, bilancio successivamente
modificato:

con deliberazioni consiliari:
n. 3 del 10.02.2022;o
n. 10 del 10.03.2022;o
n. 16 del 28.04.2022;o
n. 23 del 29.07.2022, di assestamento generale al bilancio;o
n. 36 del 29.09.2022;o
n. 43 del 08.11.2022;o

con deliberazioni giuntali:
n. 1 del 20.01.2022, di presa d’atto variazione degli stanziamenti definitivio
2021/2023, dei residui presunti e della cassa;
n. 7 del 01.02.2022 di prelevamento dai fondi di riserva spese impreviste e di cassa;o
n. 10 del 10.02.2022 di prelevamento dai fondi di riserva ordinario e di cassa;o
n. 13 del 08.03.2022 di riaccertamento ordinario dei residui, variazione di esigibilitào
e di cassa;
n. 17 del 23.03.2022 di variazione d’urgenza, ratificata con delibera di Consiglioo
comunale n. 17 del 28.04.2022;
n. 21 del 14.04.2022 di variazione d’urgenza, ratificata con delibera di Consiglioo
comunale n. 18 del 28.04.2022;
n. 28 del 10.05.2022 di variazione ai sensi dell'art. 175, comma 5-bis, lett. e-bis), delo
D.Lgs. 267/2000, comunicata al Consiglio comunale come da verbale n. 27 del
29.07.2022;
n. 33 del 17.05.2022 di prelevamento dal fondo di riserva ordinario;o
n. 47 del 05.07.2022 di prelevamento dal fondo di riserva ordinario;o
n. 58 del 02.08.2022 di variazione d’urgenza, ratificata con delibera di Consiglioo
comunale n. 35 del 29.09.2022;
n. 65 del 16.09.2022 di prelevamento dal fondo di riserva ordinario;o
n. 70 del 18.10.2022 di variazione d’urgenza, ratificata con delibera di Consiglioo
comunale n. 42 del 08.11.2022;
n. 73 del 25.10.2022 di prelevamento dai fondi di riserva ordinari 2023 e 2024;o
n. 79 del 22.11.2022 di variazione di cassa;o

con determinazioni del Responsabile finanziario:
n. 96 del 18.02.2022 di applicazione avanzo vincolato presunto;o
n. 101 del 23.02.2022 di applicazione avanzo vincolato presunto;o
n. 204 del 31.05.2022 di applicazione avanzo vincolato presunto;o
n. 215 del 09.06.2022 di applicazione avanzo vincolato presunto;o
n. 281 del 03.08.2022 di applicazione avanzo vincolato;o

le proprie deliberazioni n. 99 del 28.12.2021 e n. 8 del 01.02.2022, di approvazione del PEG –
Piano Performance 2022/2024, con le quali sono stati assegnati gli obiettivi, le risorse
finanziarie, umane e strumentali ai Responsabili dei Servizi, PEG successivamente modificato

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 29-11-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO



con apposite deliberazioni giuntali, al fine di adeguarlo alle variazioni di bilancio sopra
elencate;

ATTESO che, successivamente alla convocazione del Consiglio Comunale previsto per la data
odierna, e con tempistica non compatibile con una possibile integrazione, è stata rappresentata da
parte del Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario la necessità e l’urgenza di
apportare una variazione al bilancio di entrata e di spesa, essendo pervenuto il versamento del
contributo del Ministero dell’Istruzione e del Merito, quale importo forfettario per lo svolgimento
nei confronti delle istituzioni scolastiche statali del servizio di raccolta, recupero e smaltimento dei
rifiuti solidi urbani, ai sensi dell’art. 33 bis del D.L. 31.12.2007, n. 248, convertito con
modificazioni dalla L. 28.02.2008 n. 31, contributo che deve essere trasferito al gestore del servizio
asporto rifiuti ed avente un importo di € 3.185,51=, mentre la previsione di bilancio ammonta a soli
€ 3.000,00, circostanza che non rende possibile l’impegno e il pagamento di quanto dovuto;

PRESO ATTO della necessità di provvedere con urgenza alla variazione, considerata la tempistica
prevista per la realizzazione della spesa sopra indicata e avuto riguardo al termine del 30 novembre
previsto dall’art. 175, comma 3, del D.Lgs. 267 del 18.8.2000 - TUEL per l’adozione di variazioni
di bilancio;

VERIFICATO che trattasi di contestuale incremento di entrata e di spesa;

CONSIDERATO che sussistono condizioni d'urgenza in quanto si tratta di spesa prevista in
bilancio in misura inferiore alle necessità, improrogabile ed urgente in ragione della tempistica
prevista per l’effettuazione della stessa;

VISTO pertanto il prospetto riportante la variazione di competenza e di cassa allegato sub A) alla
presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che devono essere conseguentemente variate le dotazioni finanziarie, in termini di
competenza e di cassa, assegnate al Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario, per cui
si provvede ad approvare la modifica al PEG specificata nell’allegato sub B) alla presente
deliberazione;

DATO ATTO della propria competenza ad assumere il presente atto stante l’urgenza dichiarata, ai
sensi dell’art. 42, comma 4, e dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, e salvo ratifica
consiliare entro il 31.12.2022;

ATTESO che la presente variazione si svolge nel rispetto del pareggio di bilancio e sono assicurati
gli equilibri interni;

DATO ATTO che, non essendo stato possibile acquisire il parere del Revisore dei Conti, previsto
dall’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza con la quale è stata
predisposta la presente variazione, lo stesso verrà acquisito a corredo della deliberazione consiliare
di ratifica, come previsto dall’art. 13, comma 3, del vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, così come corretto ed integrato dal
D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 29-11-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO



VISTO il Regolamento di contabilità, ed in particolare gli artt. 12 e 13;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile formulati sulla proposta della presente deliberazione
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18.8.2000, dal Responsabile del Servizio
Amministrativo e Finanziario;

CON VOTAZIONE unanime favorevole, resa in forma palese;

DELIBERA

DI APPORTARE, per le motivazioni in premessa, stante l’urgenza, al Bilancio di previsione1.
2022 – 2023 – 2024 – annualità 2022, la variazione di competenza e di cassa riportata
nell’allegato sub A), parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI MODIFICARE, conseguentemente, il Piano esecutivo di gestione 2022/2024, – annualità2.
2022, come riportato nel prospetto allegato sub B) parte integrante e sostanziale del presente
atto;

DI DARE ATTO che:3.
sussiste l'urgenza di cui all'art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;-
viene mantenuto il rispetto del pareggio finanziario di competenza, nonché gli equilibri di-
cui agli artt. 162 e 193 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, e un fondo di cassa finale non
negativo;
vengono rispettati i vincoli di destinazione delle entrate;-
il presente provvedimento sarà sottoposto al Consiglio Comunale per la ratifica nella-
prossima seduta utile, e comunque entro il 31.12.2022, così come previsto dall’art. 175,
comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
il presente provvedimento sarà trasmesso al Revisore dei Conti, ai fini dell’acquisizione-
del prescritto parere in sede di ratifica.

Successivemente, con votazione unanime favorevole, resa in forma palese;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 267/2000, per le motivazioni in premessa specificate.

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 29-11-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to Rizzo Maria Assunta F.to dott.ssa Rocchi Alessia

La firma digitale è stata apposta sul documento originale
informatico ai sensi e con gli effetti di cui agli

artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 82/2005.

La firma digitale è stata apposta sul documento originale
informatico ai sensi e con gli effetti di cui agli

artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 82/2005.

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 29-11-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO



                               COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO (TV)                        Allegato A) 

 
Allegato delibera di variazione del bilancio  

 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 
 

 
Data di stampa: 29-11-2022 Pagina 1 di 1 

 

 

SPESE 

 

Missione 4 
 

Istruzione e diritto allo studio 

Programma 2 
 

Altri ordini di istruzione     

Titolo 1 Spese correnti 2022 137.925,00 186,00 138.111,00 191.267,92 186,00 191.453,92 

   2023 117.880,00 0,00 117.880,00    

   2024 118.715,00 0,00 118.715,00    

  Totale Programma 2 2022 1.602.742,62 186,00 1.602.928,62 1.571.453,74 186,00 1.571.639,74 

   2023 1.352.380,00 0,00 1.352.380,00    

   2024 123.215,00 0,00 123.215,00    

  TOTALE MISSIONE 4 2022 1.940.341,18 186,00 1.940.527,18 1.947.911,30 186,00 1.948.097,30 

   2023 1.665.130,00 0,00 1.665.130,00    

   2024 429.415,00 0,00 429.415,00    

 2022 8.467.459,00 186,00 8.467.645,00 8.797.943,49 186,00 8.798.129,49 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2023 5.991.816,00 0,00 5.991.816,00    

 2024 8.936.107,00 0,00 8.936.107,00    

 

ENTRATE 
 

TITOLO 2 Trasferimenti correnti     

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2022 613.063,41 186,00 613.249,41 649.881,38 186,00 650.067,38 

   2023 202.930,00 0,00 202.930,00    

   2024 219.975,00 0,00 219.975,00    

  TOTALE TITOLO 2 2022 639.443,41 186,00 639.629,41 678.417,12 186,00 678.603,12 

   2023 229.310,00 0,00 229.310,00    

   2024 246.355,00 0,00 246.355,00    

 2022 8.467.459,00 186,00 8.467.645,00 8.854.459,45 186,00 8.854.645,45 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2023 5.991.816,00 0,00 5.991.816,00    

 2024 8.936.107,00 0,00 8.936.107,00    

 



                          COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO (TV)                    Allegato B) 
 

(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile) 
Descrizione: 

Variazione d'urgenza di competenza e di cassa al bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022. 

 
 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E/U Capitolo Art. Descrizione         

Responsabile del 
capitolo 

Responsabile del centro di 
incasso/spesa 

Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE  ASSESTATO 

       
 

 
COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO (TV)  Pagina 1 di 1 

 
 

E 
 

1420 
 

0 
 

TRASFERIMENTI DA MIUR PER 
TARIFFA RITIUTI SCUOLE (VEDI 
CAP 7191/U) 
 

2.01.01.01.001 
 

2022 3.000,00 3.000,00 186,00 0,00 3.186,00 

 Tot. proposte prec. 0,00    

2023 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00 

 Tot. proposte prec. 0,00    

2024 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00 

 Tot. proposte prec. 0,00    

 FINANZIARIA  Cassa 5.564,94 3.000,00 186,00 0,00 3.186,00 

U 
 

7191 
 

0 
 

TRASFERIMENTO A SAVNO 
CONTRIBUTO MIUR RIFIUTI 
SCUOLE (PARTITA VINCOLATA 
VEDI CAP 1420/E) 
 

04.02-1.04.03.02.001 
 

2022 3.000,00 3.000,00 0,00 186,00 3.186,00 

 Tot. proposte prec. 0,00    

2023 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00 

 Tot. proposte prec. 0,00    

2024 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00 

 Tot. proposte prec. 0,00    

 FINANZIARIA  Cassa 5.564,94 3.000,00 0,00 186,00 3.186,00 

 
      

Anno ENTRATE  USCITE Differenza   
 

S A L D I 
2022 186,00 186,00 0,00 

2023 0,00 0,00 0,00 

 2024 0,00 0,00 0,00 

 Cassa 186,00 186,00 0,00 

       

 
 


